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NRC-17-0030
U. S. Nuclear Regulatory Commission
Attention: Document Control Desk

Washington, D.C. 20555-0001
References:

1) Fermi 2

NRC Docket No. 50-341
NRC License No. NPF-43

2) Fermi Power Plant, Unit 2 - NRC Inspection Report 05000341/2017009 and

Preliminary White Finding (ML17055C090)

3) DTE Letter NRC-17-0027, "Notification of Intention Regarding NRC

Inspection Report 05000341/2017009 (EA-17-012)," dated March 3, 2017
(ML17062A823)

Subject:

Response to Preliminary White Finding Pertaining to

NRC Inspection Report 05000341/2017009 (EA-17-012)

This letter constitutes the DTE Electric Company (DTE) written response to the Preliminary
White Finding previously committed to in Reference 3.
In Reference 2, the NRC documented a finding with an associated apparent violation that the
NRC preliminarily determined to be White. The inspection report also noted the intent to
evaluate the need to pursue escalated enforcement.
DTE concurs with the NRC significance determination outlined in Reference 2.
DTE has further reviewed the NRC enforcement policy as it pertains to escalated enforcement
and provides Enclosure 1 requesting consideration for enforcement discretion.
No new commitments are being made.
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Should you have any questions or require additional information, please contact Mr. Scott A.
Maglio, Manager - Nuclear Licensing, at (734) 586-5076.
Sincerely,

Keith . Polson
Site Vice President

Enclosure:
1. Enforcement Discussion

cc:

NRC Project Manager

NRC Resident Office

Reactor Projects Chief, Branch 5, Region III
Regional Administrator, Region III
Michigan Public Service Commission
Regulated Energy Division (kindschl@michigan.gov)

Mr. Steven K. Orth,

Plant Support Branch, Branch Chief
U. S. Nuclear Regulatory Commission, Region III
2443 Warrenville Road, Lisle, IL 60532
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ENFORCEMENT DISCUSSION
DTE is requesting consideration for the NRC to exercise enforcement discretion with respect to the

preliminary white finding described in NRC Inspection Report 05000341/2017009. Specifically,

an Action Matrix deviation such that the final significance determination for the associated violation
does not impact Fermi's current Action Matrix standing. As will be described in detail below, the
cause occurred in the 1980s, limited opportunities existed to identify the error, effective corrective
actions were rapidly put in place following identification, and the event is not indicative of current
plant performance.
The NRC Inspection Report documenting the Preliminary Determination of a White Finding outlines
several key points in determining the need for potential escalated enforcement or conversely,
enforcement discretion based on the NRC Enforcement Policy:
The inspectorsrecognized that the licensee missed an opportunity to identify and correctthe
issue as part of the FSAR evaluation in 1996.
Response
DTE Electric Company (DTE) concurs that the 1996 Final Safety Analysis Report (FSAR)
update was a missed opportunity to have identified and corrected this issue. The Corrective
Action Program action taken at the time (per Deviation Event Report (DER) 96-0896) was to

revise the FSAR to match the actual plant configuration and did not investigate whether the
plant configuration reflected the intended purpose of the accident range radiation monitor
(AXM). As a result, the FSAR update did not challenge the conclusions reached during the
initial licensing process in the 1980s with respect to the functional capabilities of the
instrument.
Additional considerations outlined in the NRC Enforcement Policy pertaining to the application of
enforcement discretion include:
Did the licensee have any previous escalatedenforcement action (regardlessof the activity
area)within the past 2 years of the inspection at issue, or the periodbetween the last two
inspections, whichever is longer?
Response
No escalated enforcement actions have been assigned to Fermi 2 in the evaluation period as
specified in the NRC Enforcement Policy.
Were the licensee's corrective actionsprompt and comprehensive?

Response
The Inspection Report (Reference 2) outlines the corrective actions taken following NRC
identification of the concern. The corrective actions were documented in the Fermi 2
Corrective Action Program (Condition Assessment Resolution Document (CARD) 16-29230).
Corrective actions included notification of the Emergency Response Organization (ERO)
(including on shift personnel) of the status of the AXM, the need to use alternate dose
assessment techniques available in the site dose assessment software, and alternate sampling
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capabilities. The alternate dose assessment methodology was part of the existing program
capability performed in parallel to the AXM methodology. No ERO training beyond
notification of the ERO that this would be the primary method for dose assessment until AXM
operability was restored was required. Similarly, the alternate sampling techniques were
already incorporated in plant procedures and training, and no ERO training was required
beyond notification of the need to use the alternate methodology. Furthermore, a successful
ERO drill was held using the alternate dose assessment methodology while the AXM was
inoperable.
Long-term corrective action was accomplished through a permanent site modification
installing lead shielding around the AXM detector and upgrading equipment for the
environmental qualification (EQ) harsh environment. The modifications and respective
calculations supporting the modifications were completed by January 15, 2017.
DTE believes the corrective actions taken at Fermi 2 in response to the AXM monitor issue
were executed promptly and effectively.
The NRC Inspection Report also noted the following key points:
The inspectors determinedno cross-cuttingaspects were associatedwith the performance
deficiency.
Response
DTE concurs with the assessment that no cross cutting issues contributed to the Performance
Deficiency.
The inspectors determinedthat the performance deficiency was not indicative of currentplant
performance ...
Response
DTE concurs that the performance deficiency is not indicative of current plant performance.
Design evaluations are performed in accordance with MES 17, Conduct of Design
Verification, and MES 19, Preparation and Control of Engineering Design Packages. The use
of these two conduct manuals provides increased rigor and protections for the control of plant
design and implementation of design changes. Had these conduct manuals been in place
during the initial licensing process in the 1980s, it is expected that the error would have been

identified.

Summary
Based on the information provided, DTE is requesting consideration for the NRC to exercise
enforcement discretion with respect to this event. Specifically, an Action Matrix deviation such that
the final significance determination for the associated violation does not impact Fermi's current
Action Matrix standing. The root cause of the event occurred in the 1980s, limited opportunities
existed to identify the error, and effective corrective actions were rapidly put in place following
identification. Most importantly, as documented in the Inspection Report, the event is not indicative
of current plant performance.

